« Le diacre n'est pas ordonné pour sacrifier, mais pour administrer. Qu'il se regarde comme le ministre des prêtres et de l'Évêque, et qu'il les honore. Si la nécessité l'exige, qu'il donne l'Eucharistie au peuple, le prêtre étant présent. Sous ses yeux aussi qu'il prêche, s'il est demandé. »

« Le sous-diacre dans son ordination ne reçoit pas l'imposition des mains ; mais l'Évêque lui fait toucher la patène sans hostie, et le calice vide. Il reçoit pareillement de la main de l'archidiaque les burettes et le lavabo. »

Quatre autres livres se rapportent aux ministres inférieurs et aux fonctions qu'ils remplissent. Ces ministres sont le lecteur, l'exorciste, le portier et l'acolyte, auxquels on ajoute le psalmiste.

Vient ici une série de dispositions recueillies de différents Conciles tenus soit en Irlande, soit en d'autres contrées. Il en est plusieurs qu'on retrouve dans des Conciles du III<sup>e</sup> et du IV<sup>e</sup> siècle (1). Ces canons font connaître aux clercs ce qu'ils doivent surtout éviter dans leur personne, leur conversation, leurs visites et tous les rapports avec le monde en général, pour persévérer dans la sainteté de leur état et se conserver le respect et l'affection des peuples (2).

Les livres suivants entrent dans le détail de certaines œuvres de religion, et des pratiques ou prescriptions qui tiennent à l'essence même du christianisme. « Le jeûne est loué, mais il doit être accompagné des vertus. Le jeûne que règle la prudence et que sanctifie la charité, rend l'homme plus fort contre les démons, qui trouvent dans l'intempérance des armes contre lui. Rome a porté des lois sur l'abstinence des nourritures. Le Novatien jeûne sans cesse; mais le chrétien ne jeûne que par

(1) Notitia concil. Cabassut., p. 474. — Conc. Carth. apud Labb., anno 398.

(2) Clericus professionem suam etiam habitu et accessu probet, nec calceis nec calceamentis decorem quærat. — Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. — Clericus per plateas et andronas nisi certa et maxima officii necessitate non ambulet. — Clericus invidens fratris profectibus, donec in hoc vitio est, degradetur. — Clericus scurrilis et verbis turpibus jocularis degradetur. — Clericus inter temptationes officio suo incumbens sublimandus. — Clericus inter epulas cantans, fidem utique non ædificans, sed auribus tantum pruriens, excommunicus sit. — Clericus qui indietum jejunium rumpit absque inevitabili necessitate, vilior habendus est. — Clericus hæreticorum et schismaticorum tam convivia quam solemnitates æqualiter vitet. — Clericus qui episcopi districtiorem circa se injustam putat recurrat ad synodum. — Clericis non conceditur mortem alicujus poscere... — Clerici frequentandi extraneas mulieres non habeant potestatem, sed cum matre, sorore vel amita aut nepte tantum vivant. — Clericus in temptatione ab officio suo declinans vel negligentius agens, ab officio suo removendus est. — Clericus jurans excommunicandus est.